1. *Ærarium publicum refercient.*] Referient P. Salmas.

2. *Reddant Cassiani Reip. principatum.*] Malim, reddent, ut pendeat à superiore periodo. Reddere Reip. principatum, non aliud est, quàm, reddere Remp. Casaub.

*Reddant Cassiani reip. principatum.*] Cur non potius recta dicit se, id est Cas-

sum redditurum reip. principatum? omnino legendum & distinguendum; Tantum Dii faveant bonis partibus, reddam Cassiane reip. principatum. Cassiane, ad morem Cassiorum qui omnia olim fecerunt, ut reip. principatum redderent, & Julium Casarem Dictatorem conspiratione inita occiderunt. Salmas.

Æ L I I L A M P R I D I I  
C O M M O D U S A N T.  
A D  
D I O C L E T I A N U M A U G.

DE COMMODI ANTONINI parentibus, in vita I Marci Antonini fatis est disputatum. Ipse autem natus est <sup>2</sup> apud Lanuvium <sup>3</sup> cum fratre Antonino Gemino, <sup>4</sup> pridie Cal. Septemb. patre patruoque coss. ubi & avus maternus dicitur natus. Faustina quum esset Commodo cum fratre prægnans, visa est in somnis <sup>5</sup> serpentes parere; sed ex his unum ferociorem. Quum autem peperisset Com-

1. *ÆLII LAMPRIIDII.*] Excerpta Palatina Ælio Spartiano non Ælio Lampridio hanc vitam vindicant. Non habeo certi quid statuam. Salmas.

2. *Apud Lanuvium.*] In villa Lanuvina. vide Capitolinum in Pio. Casaubonus.

3. *Cum fratre Antonino Gemino.*] E re cognomen impositum. sed an rectè scriptum? nam fortasse verius litera minore, gemino. Idem.

*Cum fratre Antonino gemino.*] Scripsi

vocem postremam. litterâ minusculâ, quod non aliter esset in Palatino, putaremque non tam cognomen fuisse huic puero, quàm nativitatæ notam. Grut.

4. *Pridie Cal. Septemb.*] Die quo & Caligula natus, ut mox. Suetonius, cap. VIII. Casaub.

5. *Serpentes parere.*] Videtur numerus excidisse. Scripserim cum Lectio, f. duas parere. quia sequitur, sed ex his unum ferociorem. Ita reperi postea apud Robertum Eonon. Idem.

Commodum atque Antoninum, Antoninus quadrimus est elatus, <sup>1</sup> quem parem astrorum cursu Commmodo mathematici promittebant. Mortuo igitur fratre, Commodum Marcus & suis præceptis & etiam <sup>2</sup> magnorum atque optimorum virorum erudire conatus est. <sup>3</sup> Habuit literatorem Græcum, Onesicritum; Latinum, Capellam Antistium: orator ei Atteius Sanctus fuit. <sup>4</sup> Sed tot disciplinarum magistri nihil ei profuerunt. <sup>5</sup> *Tantum valet aut ingenii vis, aut* <sup>6</sup> *eorum qui in aula institutores habentur.* Nam à prima statim pueritia, turpis, improbus, crudelis, libidinosus, ore quoque pollutus & constupratus fuit: <sup>7</sup> Jam in his artifex quæ

1. *Quem parem astrorum cursu Commmodo, &c.]* Malim, ex astrorum cursu. Ridet obiter mathematicos genethliacos, qui fratrum geminorum paria & eadem fata esse dixerant. Eos igitur exemplum hoc, ut alia infinita, vanitatis arguit. *Idem.*

*Quem parem astrorum cursu, Commmodo promittebant.]* Quomodo parem? an vitæ curriculo? quod si est, hoc dixerit, irridens vanitatem Mathematicorum. *Salmaf.*

2. *Magnorum atque optimorum virorum.]* Norat Herodianus, statim initio ipse Marcus quantæ fuerit sibi curæ recta liberorum educatio, testatur abundè libro primo, ubi inter maxima beneficia à Deo sibi collata & hoc ponit: τὸ ἐπιτεδείων θεοφείων εἰς τὴν παιδείαν ἀπορρήσων. Pitholaum cubicularium, Commodi θεοφεία novimus è Galeno. *Casaub.*

3. *Habuit literatorem Græcum Onesicritum.]* Non *Oniferitus*, sed *Onesiferates* hic litterator nomen habet in membranæ Palatinis, & prima editione. *Salmafius.*

4. *Sed tot disciplinarum magistri, nihil ei profuerunt. tantum valet aut ingenii vis, &c.]* Sic quoque Aurelius Victor in vitâ Didii Juliani: *Hincque satis conpertum, cohibendæ cupidini, ingenium ni juvet, eruditionem inbecillè esse: cum,* &c. *Grut.*

5. *Tantum valet aut ingenii vis.]* Non sine cāussâ dubitat: nam fuit naturâ suâ Commodus minimè malus: atque adadè, auctore Dione, εἰς τὴν ἀνθρώπων ἀρετῆν. quod tamen elogium iis quæ statim subjicit Lampridius, nullo modo convenit. *Casaub.*

6. *Eorum qui in aula institutores habentur.]* Pitholaum viderur perstringere qui fuit ejus educator, & in aula institutor. *Idem.*

7. *Jam in his artifex quæ stationis, &c.]* Scribe: *tam in his artifex quæ stationis imperatorie non erant, ut calices frangeret, saltaret, &c.* *Salmaf.*

*Jam in his artifex quæ stationis Imperatorie minimè erant, ut calices frangeret.]* Sic quoque uterque Palatinus, & nescio quomodo placeat magis, quàm divinatio aliorum calices frangeret. quam ipsam tamen non esibilo. vulgatam stabilit regum aliorum exemplum, qui araria artis fabrica se tradidere, cerisque fingendis & ære fundendo procudendoque oblectati fuere; item eorum qui mensulis & lucernulis, telisque adeo formandis exacuendisque, tempus duxere. quorum meminit Plutarchus in vitâ Demetrii, Justinus libro xxxv. capite 8. habet enim calicum fictio aliquid in se, quod hominem mire delectet, dum simplice spiritu vitrum in plures habitus format, quæ vix diligenti manu effingerentur, ut loquitur

quæ stationis imperatoriæ non erant, <sup>1</sup> ut calices fingeret, <sup>2</sup> saltaret, cantaret, sibilaret, <sup>3</sup> scurram denique & gladiatorum se perfectum ostenderet. Auspicium crudelitatis <sup>4</sup> apud Centumcellas dedit anno ætatis XI. Nam quum tepidiùs fortè lotus esset, <sup>5</sup> balneatorem in fornacem conjici jussit: <sup>6</sup> quando à pædagogogo cui hoc jussum fuerat, vervecina pellis in fornace consumpta est, ut fidem pœnæ de fœtore nidoris impleret. <sup>7</sup> Appellatus est autem Cæsar puer <sup>1</sup> cum

tur Seneca Epist. xc. quid quod & arte constat: quæ an etiam requiratur ad calices frangendos, dubito. *Grut.*

1. *Ut calices fingeret.*] Lego, *frangeret.* de hoc genere *μυθικός* dictum aliquid ad Verum Imper. Est & calices fingere vinearii artificis potiùs quàm ejus qui in imperatoria statione sit collocatus: sed eam lectionem refellunt sequentia. *Casaub.*

*Ut & calices fingeret.*] Ita omnes libri. Nec enim illud de Vero simile est, qui per ludum & lasciviam, cum iret comifatum, calices frangebat. at Commodus id dicitur hoc loco fecisse inter studia & artificia sua, quibus callebat: quare & inter ceteras artes ludicras quas perdidicerat Commodus & hanc quoque annumerat Lampridius, quod calices sciret fingere. plures sane imperatores fingendi studium amavisse patet illorum vitas pervolvuntibus. *Salmasius.*

2. *Saltaret, cantaret, sibilaret.*] *Sibilare* heic est fistulare, vel fistula canere. *Sibilus* autem dicitur proprie sonus quem emittit fistula. Ovidius:

*Et norunt omnes pastoris sibilare montes.*  
Idem.

3. *Scurram denique & gladiatorum se perfectum ostenderet.*] Legendum absque pronomine: *scurram denique & gladiatorum se perfectum ostenderet.* sic habent libri. *gladiatorum ostendere, μινόμαχον ἐπιδείκνυσθαι.* sic patronum agere, & hominem gerere. Idem.

*Scurram denique & gladiatorum se perfectum ostenderet.*] Sic malui, securus si-

dem utriusque Palatini, ejecto pronomine se, quod in editis. *Grut.*

4. *Apud Centumcellas.*] Fabellam de conditis Centumcellis per Hadrianum non fecisset tanti nugator Egnatius, si epistolam Plinii xxxi. libro sexto legere olim meminisset. *Casaub.*

5. *Balneatorem in fornacem conjici jussit.*] Balneatorum hic interpretor non dominum vel mancipem balinei, ἢ βαλανέα: sed servum mediastinum qui in balneis aquam & oleum affundebat. *Idem.*

*Balneatorem in fornacem conjici jussit.*] Balneatorem heic posuit pro eo qui balneum succendit & calefacit. *Salmas.*

6. *Quando à pædagogogo cui hoc jussum fuerat.*] *Picholaus* hic pædagogus vocabatur. *Idem.*

7. *Appellatus est autem Cæsar puer cum fratre Severo.*] Quis hic Severus frater Commodi; quærunt docti, & invenisse putant legendo, *Sex. Verum.* & illum esse ajunt cujus meminit Capitolinus, quique septennis periit sub ipsis Germanicæ professionis diebus, eundemque esse volunt cum illo quem Galenus Sextum vocat. quod vereor ut possit subsistere. Nam Sextus ille Marci filius cujus apud Galenum inventio, adhuc in vivis erat Marco apud Marcomannos agente: at Verus Capitolini periisse dicitur sub ipsis professionis diebus. Verum heic esse legendum nullus dubito: appellatus est autem Cæsar puer cum fratre suo Vero. Severo enim perperam irrepfit pro Vero. sic apud ipsum Galenum Σεβήρ pro Βήρ. ita in fastis Siculis

<sup>1</sup> cum fratre suo Severo: <sup>2</sup> XIII. ætatis anno in collegium  
<sup>2</sup> sacerdotum ascitus est. <sup>3</sup> Cooptatus inter tres solos principes  
 juventutis quum togam sumpsit: adhuc in prætexta  
 puerili congiarium dedit, atque ipse in basilica Trajani  
 præfedit. Indutus autem toga est <sup>4</sup> Nonarum Juliarum die,  
 quo in terris Romulus non apparuit, & eo tempore quo  
 Cassius à Marco descivit. Profectus est, commendatus mi-  
 litibus,

Σεβερὸν pro Βήρῳ, non uno loco  
 legitur. *Idem.*

1. *Cum fratre suo Severo.*] Marco Antonino nati sunt è Faustina filii tres: Commodus qui imperavit: Antoninus Geminus, qui partu eodem cum fratre Commodo editus, quadrimus periit: & Verus ille quem obiisse cum esset annorum septem, in Marco narrat Capitolinus. Cum igitur plures filios tribus illis quos diximus non habuerit Marcus, quis iste frater Commodi Severus? Sed non dubitamus Verum esse, de quo Capitolinus. Lego, *Sex Verum*. Casaub.

*Cum fratre Severo.*] Adsentior certissimè conjecturæ amicissimi Casauboni, *Sex. Veri*; sed secutus sum tamen manuscriptos. *Grut.*

2. *Ætatis anno in collegium sacerdotum ascitus est.*] Infrà ex Actis postea factis, vel emendatis: *assumptus est in omnia collegia sacerdotalia sacerdos, XIII. Kal. Invidias, Pifene & Juliano Cass. Casaubonus.*

3. *Cooptatus inter tres solos principes juventutis cum togam sumpsit.*] Omnes libri corrupti. Lege, *inter troffulos principes juventutis*. *Idem.*

*Cooptatus inter troffulos juventutis.*] Emendabat olim Lipsius: *cooptatus inter troffulos principes juventutis*. mallet ego: *inter troffulos, princeps juventutis*. unicus princeps illa atate juventutis Commodus. Vetus verbum *troffulus* pro equite. & sic dicti equites, ut notum est, ab oppido in Tuscis quod absque opeta & adjumento peditum soli expugnare. sub Romulo dicebantur *celeris*. κέλεις enim Græcis est eques. Ætolice, κέλεις. inde *celer*. Latini recentiores *celeres* et-

iam dixerunt. postea dicti sunt *flexutes*, à flexendis equis in gyrum. Troffulorum autem nomen pro equitibus non diu post Gracchum mansisse auctor Plin. jam enim tum pudebat multos istoc nomine appellari propter ambiguitatem vocis *Troffulus*, quæ olim equitem significabat ab oppido Troffulo quod ceperant: illo vero tempore etiam pro delicato & molli accipiebatur à Græco vocabulo τρυψός, quod delicatum & mollitia insanem significat. at heic vetus verbum usurpavit Capitolinus, & *troffulos* pro equitibus dixit, inter quos cooptatus est Commodus & princeps juventutis designatus, cum togam virilem sumpsit. vulgo enim octavo decimo ætatis anno in equitum numerum cooptabantur. Hadrianus tamen Marco Philosopho honorem equi publici sexenni detulit, & octavo ætatis anno in Saliorum collegium retulit. at Commodus heic quarto decimo tantum ætatis anno in collegium Saliorum ascitus esse dicitur, & eo tempore quo togam virilem sumpsit. Isidori Glossæ: *troffuli, equites: troffulus, equister adolescens*. Salmas.

*Cooptatus inter tres solos.*] Palatinus viam sternit ad emendationem hujus loci, scripsit enim unicâ voce *troffulos*. & verò nihil verius conjecturâ Lipsianâ, *inter troffulos*. *Grut.*

4. *Nonarum Juliarum die, quo in terris Romulus non apparuit.*] Romuli excessum nonnulli in diem hunc Nonarum Quintilium Caprotinarum conjiciebant, ut Plutarchus: alii in Quirinalia & Februarium mensem. *Casaub.*

litibus, cum patre in Syriam & Ægyptum, & cum eo Romam rediit. Post hæc venia legis Annariæ impetrata, cos. est factus: & cum patre imperator est appellatus v. Cal. Decemb. die, Pollione & Apro cons. & triumphavit cum patre: nam & hoc patres decreverant. Profectus est cum patre & ad Germanicum bellum. Adhibitos custodes vitæ suæ honestiores ferre non potuit, pessimos quosque detinuit, & submotos usque ad ægritudinem desideravit: quibus per patris mollitiem restitutus, <sup>1</sup> popinas & ganeas in Palatinis semper ædibus fecit: neque unquam pepercit vel pudori vel sumptui. In domo aleam exercuit. <sup>2</sup> Mulierculas formæ scitioris, <sup>3</sup> ut prostibula mancipia lupanarium ad ludibrium pudicitiae contraxit. <sup>4</sup> Imitatus etiam propolas

1. *Popinas & ganeas in palatinis sempra ædibus fecit.*] Didicerat à Vero, de quo Capitolinus, *popinam domi instituit.* Idem.

2. *Mulierculas formæ scitioris ut prostibula mancipia lupanarium.*] Veteres libri insulciunt vocem *perficiem*. quam etsi corruptam, temere tamen ejecerunt viri docti: *perficiem* enim est, *per faciem*. & sic totus locus constituendus: *mulierculas formæ scitioris ut prostibula mancipia, per faciem lupanarium ad ludibrium pudicitiae contraxit.* verum egit lenonem Commodus, cum mulierculas luculentioris formæ contraheret, ut prostibula mancipia, specie lupanarium. *per faciem*, genus loquendi minus usitatum, pro per speciem. Juvenalis:

— *expedit illis*

*Et strepitu & facie majoris vivere census. facie majoris census, pro specie. Salmast.*

3. *Ut prostibula mancipia lupanarium.*] Vetus editio, ante vocem *lupanarium* inserēbat monstrum verbi *perficiem*. Turnebus, *per speciem lupanarium.* nobis tamen libri regii lectio placet. nisi illa *mancipia lupanarium* sunt glossa τὴ *prostibula*. Casaub.

*Ut prostibula, mancipia lupanarium, ad ludibrium pudicitiae contraxit.*] Nihil

hic adjuvat Palatinus. habet tamen, *ut prostibula mancipia perficiens lupanarium & dibrum pudicitiae contraxit.* stare tamen videtur pro Turnebi emendatione; *ut prostibula mancipia, per speciem lupanarium, ad ludibrium.* Grut.

4. *Imitatus etiam propolas circumforaneos, equos curules sibi comparavit.*] Tale quid in Vero notabat Capitolinus, cum inter flagitia illius poneret, quòd *frequenter provincialibus literas caussa Circensium & misit & accepit.* sed Commodi projectior pudor. Propolas circumforaneos vocat eos, qui curulium equorum greges sibi comparabant, quos dominis factionum venderent, aut locarent. Sed nondum penitus displicet, quod aliquando venit nobis in mentem: mutata distinctione totum locum ita esse concipiendum. *Mulierculas formæ scitioris, ut prostibula mancipia lupanarium, ad ludibrium pudicitiae contraxit, imitatus etiam propolas circumforaneos. Equos c.* Erit sensus, Commodum in emendis hisce mulierculis, quarum pudicitiae cum ipse, tum sodales ejus erant iilufuri, imitatum esse circumforaneos propolas, sive mangones impurissimos, qui virgines quas emerent, aut venderent, soliti denudare atque perspicere. Tangit hunc morem Suetonius

polas circumforaneos; equos curules sibi comparavit. <sup>1</sup> Aurigæ habitu currus rexit, <sup>2</sup> gladiatoribus convixit, <sup>3</sup> aquam gessit ut lenonum minister, <sup>4</sup> ut probris natum magis quàm  
 3 ei loco eum crederes ad quem fortuna provexit. Patris ministeria seniores submovit, amicos senes abjecit. Filium Salvii Juliani qui exercitibus præerat, ad impudicitiam frustra tentavit, atque exinde Juliano tetendit insidias. Honestissimos quosque, aut per contumeliam aut per honorem indignissimum, abjecit. Appellatus est à mimis quasi obstupratus, eosdemque ita ut non apparerent, subito deportavit. Bellum etiam quod pater penè confecerat, <sup>5</sup> regibus hostium addictus remisit, ac Romam reversus est.

<sup>1</sup> Romam

libro secundo, cap. LXXXIX. & libro quarto, cap. XXXVI. Casaub.

*Imitatus etiam propolas circumforaneos, equos curules sibi comparavit.*] Propolæ circumforanei non alii sunt quam tenues quidam non magnarum mercium negotiatores, quas ipsi secum circumferunt & fora diversa sequuntur, tenuis lucri captandi gratia. *Propolam sicuum venditorem vocat Lucillius l.v. post circumforaneos ponenda τελεία σιγμα,* & sic distinguendum: *imitatus etiam propolas circumforaneos. Equos curules sibi comparavit. Aurigæ habitu currus rexit. Gladiatoribus convixit. Aquam gessit ut lenonum minister.* hæc enim ut diversa studia ponit, quæ diversis temporibus amplexus est monstrum illud imperatoris, ut aliquando propolas & mercatores illos circumforaneos & *πελοδοκούς* imitaretur, aliquando curulium negotiatores equorum, qui equos curules emebant quos aurigis & dominis factionum venderent aut locarent: sed & aurigæ habitu interdum curus regeret. *Salmas.*

*Imitatus est propolas circumforaneos.*] Ita legebatur & distinguebatur in Pal. hæctenus vulgati, *imitatus etiam propolas.* Grut.

1. *Aurigæ habitu currus rexit.*] Non publicè tamen, nisi fortè noctu, luna silente. *Casaub.*

2. *Gladiatoribus convixit.*] Infrà, *Ludum semper ingressus est.* plura ibi. Sed mirum scribi constanter in membranæ, *cum gladiatoribus commisit.* Idem.

*Gladiatoribus convixit.*] *Commisit Casaubon.* Palatinus *convixit* exhibet. *Salmasius.*

3. *Aquam gessit ut lenonum minister.*] Id est, ut aquariolus aut baccario: nam ita vocabantur *οι προδοκωνοι*, qui in lupanaribus aquam ministrabant. Multum in illis lustris aquæ usum fuisse, restis M. Tullius plurimis locis: ut in oratione pro M. Clælio, pro Muræna, & in Vatinius. *Casaub.*

4. *Ut probris natum magis q.*] In quibusdam libris τὸ ut non reperitur ante *probris.* Quare Turnebus locum ita concipiebat: *Gladiatoribus convixit, aquam gessit: ut lenonum ministeriis probrosis natum magis, quàm eo loco eum crederes, &c.* Idem.

*Ut probris natum magis, quàm ei loco.*] Haud aliter quoque Pal. sed nihil verius Turnebi conjectaneo; *aquam gessit: ut lenonum ministeriis probrosis natum magis, quàm eo loco crederes, &c.* Gruterus.

5. *Regibus hostium addictus remisit.*] Optimè in regio & Puteani, *legibus.* ita rescribere. *Casaub.*

*Legibus hostium addictus.*] Sic quoque Pal. non *regibus*, ut ante vulgg. Grut.

1. *Romam*

<sup>1</sup> Romam ut rediit, subactore suo <sup>2</sup> Antero post se in curru locato, ita triumphavit, ut eum sæpius cervice reflexa publicè oscularetur: etiam in orchestra hoc idem fecit. Et quum portaret in lucem, <sup>3</sup> heluareturque viribus Romani imperii, vespera etiam per tabernas ac lupanaria volitavit. Misit homines ad provincias regendas, vel criminum socios, vel à criminosis commendatos. In senatus odium ita venit ut & ipse crudeliter in tanti ordinis perniciem sæviret, <sup>4</sup> fieretque contemptui. <sup>5</sup> Crudelis vita Commodi <sup>4</sup> Quadratum & Lucillam compulit ad ejus interfectionem consilia inire, <sup>6</sup> non sine præf. præf. <sup>7</sup> Tarrutini Paterni confi-

1. *Romam ut rediit subactore suo Antero.*] Ignotus hæctenus hic Anterus Commodi subactor, & qui tantum potuit apud ipsum Commodum. pro *Antero*, *Suatero* præfert heic Palat. & paulo post *Santeri* idem habet scriptum, & *Soaterum*. vitiose omnia, sed valde veritatem proxime: nam *Saotero* scribendum, vel *Sautero*: ut *Laucou* pro *Laocoon*, & similia. nomen igitur habuit *Saotervus*. Dioni enim Σαώτερος dicitur. quod mirum à nemine adhuc animadvertum. Ad hoc igitur exemplum erit resingendum nomen istud infra bis aut ter positum, sed in vitio semper. *Salmas.*

2. *Antero post se curru locato, ita triumphavit ut eum sæpius cervice reflexa publicè oscularetur.*] Quos plurimum amabant imperatores, hos in triumphali curru pone se collocabant. quod Lampridius, *sæpius cervice reflexa*, Græcus scriptor, *ἄμαρτὸν ἐπιτρέφειν*. *Casaub.*

3. *Heluareturque viribus imperii.*] Elegantiſsimè. declarant autem hæc sequentia paulò post verba, *cum sumtus ejus vires Romani imperii sustinere non possent.* Idem.

*Heluareturque viribus imperii.*] Sic infra: *destinaverat & alios quattuor occidere, cum sumptus ejus viribus imperii Romani sustineri non possent. eluèretur* pro *heluaretur*, vet. ed. *perperam.* *Salmas.*

4. *Fieretque contemptui.*] Atqui sævitiâ principis non contemptum, sed

odium potiùs in subditorum animis generat, sed eò respicit Lampridius quod vitium omne parit contemptum. *Casaubonus.*

5. *Crudelis vita Commodi Quadratum & Lucillam compulit.*] Causam hujus conspirationis aliam affert Herodianus, qui omnia diligentissimè persequitur. Quadratus hic quem Herodianus *νεο-νίκου* vocat, videtur esse filius Numidii Quadrati illius, de quo in vita Marci. *Idem.*

6. *Non sine præf. præf. Tarrutini Paterni consilio.*] Ex Herodiano dubites an hoc satis verum: qui scribit, Perennem factum præfectum prætorio antè quàm hæc acciderent. Dio inter eos qui occasione hujus conjurationis cæsi sunt, aut certè sub id tempus, Paternum nominat: unde videtur data occasio conjiciendi fuisse & illum conscium: at negat non obscure idem Dio: qui in Paterni potestate fuisse ait, vitam Commodi; si voluisset ille occidere. *Idem.*

*Non sine præf. præf. Tarrutini Paterni consilio.*] Pal. *Tarruteni.* *Salmas.*

7. *Tarrutini Paterni.*] Scribe *Tarrutii Paterni.* ut rectè legitur in lege XII. Digestis, De re militari. *Casaub.*

*Tarrutini Paterni.*] Malui istud cum Palatino nostro, quàm, quomodo aliis auctoribus præfectus hic nominatur, *Tarruntio*; videantur Inscriptiones nostræ pag. CCCCLXXII. S. *Grat.*

consilio. <sup>1</sup> Datum autem est negotium peragendæ necis Claudio Pompejano propinquo, <sup>2</sup> qui ingressus ad Commodum districto gladio, quum faciendi potestatem habuisset, in hæc verba prorumpens, <sup>3</sup> *Hunc tibi pugionem senatus mittit*; detexit facinus fatuus, nec implevit, multis cum eo participantibus causam. Post hæc interfecti sunt Pompejanus primò & Quadratus: <sup>4</sup> dein Narbana atque Norbanus <sup>5</sup> & Paralius, <sup>6</sup> & mater ejus Lucilla in exilium exacta. Quum præf. præt. vidissent Commodum in tantum odium incidisse, <sup>7</sup> obtentu Anteri, <sup>8</sup> cujus potentiam præf. præt.

1. *Datum est negotium peragendæ necis Claudio Pompejano propinquo.*] Paullo post accisus est eo tempore etiam Claudius, quasi à latronibus: cujus filius cum pugione quondam ad Commodum ingressus est. quem hic solo Claudii nomine designat, is est Claudius Pompejanus ille, cui post Veri mortem nupsit Lucilla. hujus filium Claudium Pompejanum eadem hanc aggressum, cum Lampridio scribit Dio, qui sibi in his, ut testi *ὠτόπιη* fidem haberi postulat. *Casaub.*

2. *Quis ingressus ad Commodum.*] Sic mox. *quondam ad Commodum ingressus est.* hoc tamen falsum: non enim renata cædes in palatio: sed in aditu Circi, ut scribit Dio. *Idem.*

3. *Hunc tibi pugionem senatus mittit.*] Dio, *Τὸ σοι τὸ ξίφος ἢ βεβλήν πέπομφε.* similis vox ejus militis qui Pertinacem occidit: *Τὸ σοι τὸ ξίφος εἰ ἐβλήτω πεπόμφεσι.* *Idem.*

4. *Dein Narbana.*] Scribe, *Norbana.* *Idem.*

*Dein Narbana.*] Sic etiam Pal. vix tamen dubium est, quin refingi debeat in *Norbana.* *Grut.*

5. *Et Paralius, & mater ejus Lucilla in exilium exacta.*] Lucilla hæc soror Commodi est: quam Capreas in exilium relegatam, deinde occisam, scribit Dio. sed quis iste Paralius ejus filius? quos Lucilla habuit maritos; Verum & Pompejanum. Veri filius esse non potest. Pompejano genitus esse ac Lucillâ

per temporum rationem non potest. Superest ut locus sit mendosus. Distingue: *& Paralius & mater ejus. Lucilla in exilium exacta.* *Casaub.*

6. *Et mater ejus Lucilla in exilium exacta.*] Recte viderunt eruditi, Lucillam non posse dici aut esse matrem illius Paralii. optime igitur ex Palatini codicis fide scribas: *deinde Norbana atque Norbanus, & Paralius & mater ejus, & Lucilla in exilium exacta.* *Salmas.*

*Et mater ejus & Lucilla.*] Ita quoque Pal. immisâ copulâ, quæ abest à libris editis. *Grut.*

7. *Obtentu Anteri.*] Ms. *Sauteri.* lege *Saoteri.* & mox: *urbane Saoterum eductum à Palatio.* Dio occisum à Cleandro hunc dicit. *Salmas.*

8. *Cujus potentiam præfecti prætorio ferre non poterant.*] Liber regius, *cujus potentiam populus Romanus ferre non poterat.* sæpissimè librarii literarum istarum loco P. R. aliud quid scripserunt. *Casaub.*

*Cujus potentiam præf. præt. ferre non possent.*] Ridicula hæc lectio, præfectos prætorio Sauterum occidisse cujus potentiam Præfecti prætorio ferre non poterant. Palatinus habet, *P. R.* hoc est populus Romanus, quæ verissima est scriptura hujus loci. cujus sensus est: Præfectos prætorio, cum viderent Commodum odio laborare propter nimiam Sauteri potentiam, quam populus non ferebat, interficiendum Saoterum curavisse. *Salmas.*

præt. ferre non poterat, urbanè Anterum educum à palatio sacrorum causa, & redeuntem <sup>1</sup> in hortos suos, per frumentarios occiderunt. Id verò gravius quàm de se ipso Commodo fuit. Paternum autem & hujus cædis autorem, & (quantum videbatur) <sup>2</sup> paratæ necis Commodi conscium, <sup>3</sup> & interventorem ne conjuratio latius puniretur, <sup>4</sup> instigante Tigidio, <sup>5</sup> per laticlavi honorem à præfecturæ administratione submovit. Post paucos dies infimulavit eum conjurationis, quum diceret ob hoc promissam <sup>6</sup> Juliani filio filiam Paterni, ut in Julianum transferretur imperium. Quare & Paternum & Julianum <sup>7</sup> & <sup>8</sup> Vitruvium Secundum Paterni familiarissimum, <sup>9</sup> qui epistolas imperatorias curabat, interfecit. <sup>10</sup> Domus præterea Quintiliorum

*Cujus potentiam populus Romanus ferre non poterat.* ] Sic libuit reponere fidem membranarum, quas alii excusserunt. non dissentit Pal. quàm quod duabus litteris utrumque nomen exprimat. vulgati: *cujus potentiam præfecti prætorio ferre non poterant.* Grut.

1. *In hortos suos.* ] Regius semper ortos. quomodo & veteres scripserunt testes grammatici. *Casaub.*

2. *Paratæ necis Commodi.* ] Vel *Commodo.* Idem.

*Paratæ necis Commodi conscium & interventorem.* ] Τὸν μεσίτην, qui id procurarat. *Salmas.*

3. *Et interventorem ne conjuratio latius puniretur.* ] *Interventor* apud jurisconsultos, est pararius, proxeneta. heic est μεσίτης & deprecator. *Casaub.*

4. *Instigante Tigidio.* ] Regius, *Acidid.* Idem.

*Instigante Tigidio.* ] Ita quoque Pal. *Grut.*

5. *Per laticlavi honorem à præfecturæ administratione submovit.* ] Scrib, *laticlavii* vel *laticlaviæ*: ut alibi apud Lamprid. aut *lati clavi*. Laticlavium proprius senatorum honos. at præfecti prætorio ad illam ætatem nunquam, nisi rarissime ex ordine senatorio; semper ex equestri. Lege verò Lampridium in Ale-

xandro Severo, qui vetus hoc jus immutavit. *Casaub.*

6. *Juliani filio.* ] Julianum patrem cum Paterno occisum scribit Dio quoque. *Idem.*

7. *Et Vitruvium Secundum Paterni familiarissimum.* ] *Et Vitruvium Secundum Paterni familiarissimum.* Palat. & vet. ed. *Salmas.*

8. *Vitruvium Secundum Paterni familiariss.* ] An hic Victorinus, cujus eadem narrat Dio? nam eloquentiam hominis prædicat: quod non malè conveniat cum illis sequentibus, *qui epistolas imperatorias curabat.* sed illum præfectura Urbis functum scribit: de cura epistolarum nihil. *Casaub.*

9. *Qui epistolas imperatorias curabat.* ] *Curat.* idem liber. *Salmas.*

10. *Domus præterea Quintiliorum omnis extincta.* ] Par fratrum nobilissimorum & magna dum viverent optimæque famæ. Dio eadem narrans hoc illos honestat elogio: ἐφ'ὅσοντες καὶ τὰς Κυνπλίους, τὸν τε Καρδανόν, καὶ τὸν Μάξιμον, μεγίστην γὰρ εἶχον δόξαν ἐπὶ παιδείᾳ καὶ πρακτικῆς καὶ ὁμοφροσύνης καὶ πλεόντων. Ait occisos Quintilios Cardianum & Maximum, quod magna florent gloria propter eruditionem, scientiam regnatorum exerci-

litorum omnis extincta, quod <sup>2</sup> Sextus Cocidiani filius specie mortis ad defectionem diceretur evasisse. Interfecta & Vitrasia Faustina, & <sup>3</sup> Velius Rufus, <sup>4</sup> & Egnatius Capito consulares. In exilium autem acti sunt <sup>5</sup> Æmilius Junctus & Attilius Severus coss. & in multos alios variè sævitum. <sup>5</sup> <sup>6</sup> Post hæc Commodus nunquam facilè in publicum processit: neque quicquam sibi nuntiari passus, nisi quod Perennis antè tractasset. <sup>7</sup> Perennis autem Commodi animum persciens, invenit quemadmodum ipse potens esset. Nam persuasit Commodo ut ipse deliciis vacaret, idem verò Perennis curis incumberet: quod Commodus lætanter acce-

ptum, concordiam inter se, & divitias. omisit Dio honores quibus erant functi maximis. At concordia horum fratrum, æterna laude dignissima. Putes unum fuisse, non duos: ita semper conjunctim Quintilii nominantur à veteribus: imò ita conjuncti semper illi vixerunt. Consulatum simul gesserunt; provincias simul rexerunt; libros simul scripserunt, simul ediderunt. Postremò qui ita conjuncti longam egerant vitam, unà simul jussu latronis hujus perierunt. *Casaub.*

1. *Quod Sextus Cocidiani filius, specie mortis ad defectionem diceretur evasisse.*] Historiam perstringit, quam fusè narratam Dioni, legant studiosi apud Xiphilinum. In nominibus magna discrepantia; imò & in re: nam alterum Quintiliorum Cocidianum fuisse nominatum, significant hæc Lampridii verba. Dio alterum Maximum vocat, alterum Cardianum. sed scribendum esse aliter ex Fastis. Scribe igitur, *Sextus Condiani f. Idem.*

*Quod Sextus Cocidiani filius.*] Palat. *Condiciani filius*, quod propius ad verum nomen accedit. nam *Condianus* vocabatur, cujus filius hoc loco Sextus dicitur. Dioni *Kovδραυός*. *Casaub.*

2. *Sextus Condiani filius.*] Sic fere Palatinus, nempe *Concidiiani*, vulgati enim pejor *Cocidiani*. *Grut.*

3. *Velius Rufus.*] Legitur in Fastis

Vettius Rufus consul biennio ante obitum Marci. sed *Velius* hic omnes libri, non ut Onuphrius *Vettius*. *Casaub.*

4. *Et Egnatius Capito consulares.*] Palatinus: & *Egnatius Capito consularis*: ut de solo Egnatio consulari intelligamus. *Salmast.*

5. *Æmilius, & Attilius Severus Coss.*] Ulpianus lege xxviii. Digestis, De fideicommissis libertatibus: *Factum est senatusconsultum, Æmilio Junco, & Julio Severo consulibus*. alibi hos consules nunquam invenio. quare utra lectio sit verior, nihil possumus pronuntiare. *Casaubonus.*

6. *Post hæc Commodus nunquam facile in publicum processit.*] *Post hæc*, id est, post Lucillæ conspirationem cujus Paternus fuit conscius. Materni verò conjuratio tempore posterior, neque habuit commune quicquam cum illa priorè, cui immixtus Paternus. *Idem.*

7. *Perennis autem Commodi animum persciens.*] Dele animum auctore veteri scriptura, hoc modo: *Perennis autem Commodi persciens. Commodi persciens*, ut fugitans litium, hoc est qui Commodum optime sciret. sic enim alibi locutus: scire aliquem pro nosse. *Salmast.*

*Perennis autem Commodi persciens.*] Vulgati omnes, *Commodi animum persciens*. malè, certè contra Ms. & Regium & Pal. quibus ea vox media non adest. *Grut.*

accepit. <sup>1</sup> Hac igitur lege vivens ipse cum trecentis concubinis, quas ex matronarum meretricumque delectu <sup>2</sup> ad formæ speciem conciliaverat, trecentisque aliis puberibus exoletis, quos æquè, <sup>3</sup> ex plebe ac nobilitate, <sup>4</sup> nuptusque <sup>5</sup> forma disceptatrice collegerat, in palatio per convivia & balneas bacchabatur. <sup>6</sup> Inter hæc habitu victimarii, victimas immolavit. <sup>7</sup> in harena rudibus inter cubicularios gladiatores pugnavit, lucentibus aliquando mucronibus.

<sup>1</sup> Tunc

1. *Hac igitur lege vivens i.]* Lege, hoc est, more ac ratione: ut scilicet publicæ rei partem nullam attingeret: Perennis esset unus in Rep. τῷ τῆντες. Casaub.

2. *Ad formæ speciem conciliaverat.]* Palat. & vet. editio pro conciliaverat legit concilii. mihi vero magis placeret legi ad formæ specimen. Salmaf.

3. *Ex plebe ac nobilitate nuptusque.]* Regius, *nuptiisque.* Fortasse; *nuptiis suis.* Similes nuptiæ Neronis & Sporii aliquantò post. Sed placet Turnebi elegans conjectura, scribentis, *vultusque forma disceptatrice coegerat.* Casaub.

4. *Nuptusque forma disceptatrice collegerat.]* Forte scribendum: *nuptus quoque forma disceptatrice.* *nuptus* verbum probum heic in reimproba. *nuptus forma disceptatrice*, id est quos ad nuptum deligebat forma disceptatrice, ex formæ scilicet spectatione: cum qui sibi nubent vel quibus ipse nuberet, ad formæ speciem, ut ante loquutus est, deligeret. Salmaf.

*Nuptisque formâ disceptatrice collegerat.]* Sic quoque Pal. non *nuptusque*, quod antea vulgabatur. lectio neutra forsân recta; eaque potior conjectura Turnebi, *vultusque formâ disceptatrice coegerat.* Grut.